
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: COLARES/PA
PERÍODO: 30/05/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: AVERIGUAR DENÚNCIA DE DESMATAMENTO DE 
AÇAIZAIS NATIVOS EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE.

PORTARIA Nº 963/2008-GAB/SEMA DE 04/06/2008.
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 944/2008-GAB/SEMA DE 
02/06/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.181 DE 03/06/2008, 
O SERVIDOR FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, 
MATRÍCULA Nº 5110645/1, MOTORISTA, PELO SERVIDORA 
CLÉO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, MATRÍCULA Nº 5654823/1, 
NA VIAGEM AO MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PÁ,, NO PERÍODO DE 09 
A 15/06/2008.
PORTARIAS

PORTARIA Nº 961/2008 GAB/SEMA DE 04/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCELO MARTINS FARIAS – 57175434/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO/GERENTE
- CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA  – 57175332/1
CARGO/FUNÇÃO : ENGENHEIRO AGRONOMO
-PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ – 0022403/1
CARGO/FUNÇÃO : MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 24/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  ½ ( MEIA)
OBJETIVO: ATENDER DENUNCIA DE MORTANDADE  DE PEIXES 
NA REGIÃO DE BARCARENA/PA

PORTARIA Nº 946/2008 GAB/SEMA DE 04/06/2008
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 852/2008 GAB/SEMA DE 13/05/2008, PUBLICADA 
NO DOE N° 31.169 DE 15/05/2008.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA– 57175996/1
CARGO E FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL:SANTAREM/PA
PERÍODO: 14 E 15/05/2008

PORTARIA Nº 957/2008 GAB/SEMA DE 04/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCELO MARTINS FARIAS – 57175434/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO/GERENTE
- CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA  – 57175332/1
CARGO/FUNÇÃO : ENGENHEIRO AGRONOMO
-LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1
CARGO/FUNÇÃO : MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/ VILA DOS CABANOS/PA
PERÍODO: 22 A 23/05/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  01 E ½ ( UMA E MEIA)
OBJETIVO: ATENDER DENUNCIA DE MORTANDADE  DE PEIXES 
VILA DOS CABANOS NA VILA DOS CABANOS

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA DE SERVIDOR
PORTARIA N.º 029/08-GAB/SEC DE 29 DE MAIO  DE 2008

O Exm°,. Sr. Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso 
de suas atribuições legais e...,
CONSIDERANDO  o Ofício n.º 1463/2008-SEJUDH/GAB;.
CONSIDERANDO  ainda, o Decreto n° 2.235 de 16.07.97, que 
delegou competência ao dirigente do Órgão:
R E S O L V E :
Revogar a Portaria n° 003/2003-GAB/SEC de 13/01/2003, que 
cedeu a servidora GILVANIA HELENA GUIMARAES NUNES, 
Administradora, MF: 3194019/1 para a Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos/SEJUDH, a contar de 01/06/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 271/08-DG/SEGUP  DE 30 DE MAIO DE 2008
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de JUNHO/2008.

NOME CARGO/
FUNÇÃO

PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
USOFRUTO

Aldenor Coelho da Silva Escriturário 2007/2008 16.06 a 15.07.2008

Agripino Monteiro de Souza Comissário Interior 2006/2007 02.06 a 01.07.2008

Waldemar Paiva de Lima Ag.  Portaria 2006/2007 16.06 a 15.07.2008

Raimundo da Silva Leal Aux. Adm. 2006/2007 02.06 a 01.07.2008

Odiney de Souza Nogueira Gerente 2007/2008 02.06 a 01.07.2008

Gilcevaldo Aragão Belém Aux. Técnico 2007/2008 09.06 a 08.07.2008

Pedro da Silva Barroso Aux. Técnico 2006/2007 02.06 a 01.07.2008

Francisco Marcelo Souza Rosas Aux Adm. 2007/2008 16.06 a 15.07.2008

Rosana Maria Leitão Neiva Consultor Jurídico 2007/2008 23.06 a 22.07.2008
João Telmo Fernandes do 
Nascimento Escrivão Interior 2007/2008 02.06 a 01.07.2008

Nilson Santos de Oliveira Ag. Portaria 2007/2008 02.06 a 01.07.2008

Maria do Socorro de Souza Costa Ag. Adm. 2007/2008 23.06 a 22.07.2008

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 268/08-DG/SEGUP   DE 29 DE 

MAIO DE 2008
CONSIDERANDO o Memº. nº 009/2002-Setor de Patrimonio;
RESOLVE:
Retificar o período de férias do servidor FRANCISCO MARTINS 
MAIA, Agente de Portaria, concedida através da PORTARIA Nº 
223/08-DG, que seria usufruída no período 02.06 a 01.07.2008 
para 09.06 a 08.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DIÁRIAS
PORTARIA Nº 245/08-DG  DE 26 DE MAIO DE 2008

NOME: Luiz Zebelino de Moraes Borges
CARGO: (Sub-gerente)
MATRÍCULA: 5600650/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Florianópolis/SC – “C”
PERÍODO: 02 a 06.06.2008
OBJETIVO: Participar do Simpósio Brasileiro de Qualidade de 
SOFTWARE.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 246/08-DG          DE 26 DE MAIO DE 2008

NOME: Paulo Damião da Silva Brito
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 5280826/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: São Paulo/SP – “C”
PERÍODO: 29.05 a 01.06.2008
OBJETIVO: Participar do Seminário “Espionagem Empresarial”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 247/08-DG  DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Rogério Sarmento Fernandes
CARGO: (SD/BM-Motorista)
MATRÍCULA: 54784999/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Capanema/PA – “B”
PERÍODO: 29.05 a 01.06.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do técnico do IESP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 248/08-DG  DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Carmem Lucia Botelho de Barros
CARGO: (Agente Administrativa)
MATRÍCULA: 57231/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Castanhal, Capanema e Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 26.05 a 05.06.2008
OBJETIVO: Verificar ocorrências no preenchimento dos 
formulários encaminhados a SENASP/MJ.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 249/08-DG   DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Marilúcia dos Santos Conceição
CARGO: (Aux. de Comunicação)
MATRÍCULA: 702277/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Castanhal, Capanema e Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 26.05 a 05.06.2008
OBJETIVO: Verificar ocorrências no preenchimento dos 
formulários encaminhados a SENASP/MJ.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 250/08-DG DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Maria de Fátima Segura Rodrigues
CARGO: (Escrivã/PC)
MATRÍCULA: 66850/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Castanhal, Capanema e Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 26.05 a 05.06.2008
OBJETIVO: Verificar ocorrências no preenchimento dos 
formulários encaminhados a SENASP/MJ.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 251/08-DG  DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Elder Jaime Carvalho da Rocha
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5579376/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Castanhal, Capanema e Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 26.05 a 05.06.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos do CEI/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 252/08-DG   DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Frank Roberto Lima Matos
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5585040/1
Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
DESTINO: Castanhal, Capanema e Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 26.05 a 05.06.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos do CEI/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 253/08-DG  DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: José Gilberto de Souza Araújo
CARGO: (SUB-TEN)
MATRÍCULA: 3403726/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Stª Isabel, Bujaru, Stº A.Tauá, Colares, Stª Rosa, 
Vigia, S. Caetano, Castanhal, Terra Alta, Curuçá, Marudá, 
Marapanim, S.D.Capim, Maracanã, Igarapé-Açú, Magalhães 
Barata, S.J.Ponta e Inhangapi/PA – “B”
PERÍODO: 26 a 30.06.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e levantamento das 
necessidades em radiocomunicação nos referidos municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 254/08-DG  DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Francisco Moraes Gonzaga
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5205522/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Stª Isabel, Bujaru, Stº A.Tauá, Colares, Stª Rosa, 
Vigia, S. Caetano, Castanhal, Terra Alta, Curuçá, Marudá, 
Marapanim, S.D.Capim, Maracanã, Igarapé-Açú, Magalhães 
Barata, S.J.Ponta e Inhangapi/PA – “B”
PERÍODO: 26 a 30.06.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e levantamento das 
necessidades em radiocomunicação nos referidos municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 255/08-DG  DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Moises Costa de Lima
CARGO: (SGT/PM)
MATRÍCULA: 5587166/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Stª Isabel, Bujaru, Stº A.Tauá, Colares, Stª Rosa, 
Vigia, S. Caetano, Castanhal, Terra Alta, Curuçá, Marudá, 
Marapanim, S.D.Capim, Maracanã, Igarapé-Açú, Magalhães 
Barata, S.J.Ponta e Inhangapi/PA – “B”
PERÍODO: 26 a 30.06.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e levantamento das 
necessidades em radiocomunicação nos referidos municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 256/08-DG   DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: José Gilberto de Souza Araújo
CARGO: (SUB-TEN)
MATRÍCULA: 3403726/1
Nº DE DIÁRIAS: 07 ½ (sete e meia)
DESTINO: Salinas, Primavera, S.J.Pirabas, Cuiarãna, Capanema, 
Peixe-boi, Nova Timboteua, Quatipuru, Boa Vista, Bragança, 
Augusto Correa, Tracuateu e Viseu/PA – “B”
PERÍODO: 02 a 09.06.2008
OBJETIVO: Realizar manutenção preventiva e levantamento das 
necessidades em radiocomunicação nos referidos municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 257/08-DG DE 23 DE MAIO DE 2008
NOME: Antonio Tovany da Silva
CARGO: (SUB-TEN)
MATRÍCULA: 3404781/1


